REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES

[
%, - & FAKULTETI I HISTORISE DHE I FILOLOGIJISE
Sibs DEPARTAMENTI I GJEOGRAFISE
Programi: Bachelor
Drejtimi: Gjeografi
LENDA: HISTORI E MENDIMIT GJEOGRAFIK
Pedagogu: Dr. Edlira KOLA
Ngarkesa: 4 ETCS (15 javé: 2 leksione dhe 1 seminar né javé)
Lloji i Iéndés: me zgjedhje
Viti/semestri: /1

Pérshkrimi:Lénda trajton evolucionin e mendimit gjeografik dhe té gjeografisé si shkencé. Vend té
réndésishém zé studimit i stadeve té zhvillimit té shkencave gjeografike dhe epokat e médha té historisé
sé gjeografisé (zbulimet e médha gjeografike, matjet dhe hartografimi i tokés, njohja analitike e natyrés
dhe studimi i komplekseve gjeografike). Lénda foksuohet edhe né kontributin e gjeograféve té médhenj
dhe té shkollave qé ato pérfagésojné. Trajtohen rrymat kryesore bashkékohore né shkencén e gjeografisé
dhe raporti i saj me shkencat e aférta. Né program pérfshihet edhe analiza e mendimit gjeografik shqiptar
dhe e zhvillimit té gjeografisé né Shqipéri.

Temat e leksioneve:

1. Hyrje. Objekti, pérmbaijtja, detyrat dhe réndésia e studimit té Historisé sé Mendimit Gjeografik.

2. Pérfytyrimet gjeografike té njeriut té paré.Veprat dhe hartat e para gjeografike.

3. Horizonti gjeografik né Greqiné e Vjetér, né Greqiné homeriane, né até klasike dhe né epokén e helenizmit.

4. Kontributet e shkencétaréve té Greqisé klasike dhe té epokés séhelenizmit né zhvillimin e mendimit
shkencor dhe zgjerimin e horizontit gjeografik.

5. Gjeografia ne Shtetin e Romés. Drejtimet bazé né gjeografiné e antikitetit: ai pérshkues regjional Strabonit
dhe matematiko-gjeografik i Ptolemeut.




6. Gjeografia dhe mendimi gjeografik né Mesjeté.

7. Ndikimi i zbulimeve té médha né zhvillimin e gjeografisé dhe té mendimit gjeografik. Konceptet e reja mbi

8.

hapésirén giellore dhe Tokén.

Gjeografia né kapitaliz€m. Mendimi gjeografik i Vareniusit, Hetnerit, Kantit, Humboltit,Ritterit,

Monteskiesé dhe Lomonosovit.

9. Gjeografia dhe mendimi gjeografik né kohét moderne: shkenca gé studion peizazhin dhe raportet

10.

11.

12.

13.

14.

15.

njeri/mjedis.

Shkollat gjeografike kryesore (gjermane, franceze, ruse, amerikane dhe britanike).

Gjeografia dhe mendimi gjeografik gjaté gjysmés se dyte té shek. XX. Metodat dhe teknologijité e reja té
vézhgimit dhe té analizés gjeografike. Fotografité ajrore dhe imazhet satelitore. Pérdorimi i koncepteve
matematike dhe statistikore. Kompjuteri.

Koncepti mbi hapésirat dhe rajonet. Teoria e pérgjithshme mbi sistemet.Sistemet hapésinore dhe modeli
i gravitetit. Studimet e vendosjes gendrore dhe té sistemeve té shpérndarjes. Studimii popullsisé dhe i
problemeve praktike.

Raportet e gjeografisé me shkencat e aférta. Autonomia e gjeografisé. Rivlerésimi dhe perspektiva.

Shkrimet e para gjeografike mbi Shqipériné. Kontributi i P. Bogdanit. Roli i rilindésve né zhvillimin e
gjeografisé. Kontributi i Sami Frashérit. Studimet gjeografike té autoreve té huaj mbi Shqipériné (gjysma
e dyté e shek. XIX - gjysma e paré e shek. XX).

Drejtimet kryesore té studimeve gjeografike né Shqipéri, trevat shqiptare pértej kufirit dhe
diasporé(gjysma e dytée shek. XX —fillimi i shek. XXI). Arritjet, problemet dhe perspektiva.

Forma e kontrollit dhe vlerésimit:

- Detyrim frekuentimi né: 70% té seminareve

- Angazhimi né seminare: 10% e notés
- Testi I: né javén e 6-té 10% e notés
- Testi ll:né javén e 10-té 10% e notés
- Detyra e kursitose ese: rreth 5 fage format A4, TNR, 12, hapésira 1.5 20% e notés
- Kontrolli pérfundimtar: provim me shkrim 50% e notés
- Gjithsej: 100%
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